-34-APPENDICE.

Bienheureux, avec lequel il le reconduisit encore un mille hors la ville, et le pria de s'informer, à son retour en France, si l'on avait, dans quelque trésor des églises du royaume, quelques reliques du saint homme, qui devaient y avoir été transportées du temps des guerres d'Italie, et présentées au roi, surtout la cape noire arrosée du même sang, une dent, et le bout du pied gauche. M. de Bonnefond revint à Rome, après avoir employé un mois à visiter ces lieux saints, et y demeura jusqu'au 30 de mars de l'année suivante 1675.

P. COSTIL, Annales, T.I, Liv. VIII, ch. II, § 12.

NOTE V.

Brefs de Clément X relatifs aux Confréries des SS. Cœurs.

I. - Archiv. Vatic.. Supplic. Clemensis X, to. 5386, fol. 60v.

Beatissime Pater. Cum in ecclesia seu capella Jesu et Mariae oppidi Cadomensis, Baiocen. dioc., una pia et devota sacerdotum saecularium tantum confraternitas sub invocatione eorumdem Jesu et Mariae ad Dei omnipotentis laudem, animarum salutem, proximique subventionem canonice instituta seu instituenda existat, cuius confratres, devoti Stis V. oratores, multa pietatis et misericordiae opera exercere consueverunt sive intendunt: supplicant igitur humiliter Sti V. oratores praedicti, quatenus eis specialem gratiam facientes omnibus presbyteris saecularibus, vere poenitentibus et confessis, qui dictam confraternitatem de cetero ingredientur, die prima eorum ingressus, si sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, nec non ad praesens et pro tempore existentibus dictae confraternitatis confratribus etiam vere poenitentibus et confessis ac sacra Communionem, si id commode fieri poterit, reffectis, aut saltem. contritis, in eorum mortis articulo nomen Jesu corde, si ore nequiverint, devote invocantibus, insuper et dictis confratribus similiter vere poenitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam seu capellam in die vigesima mensis octobris, a primi vespere usque ad occasum solis diei hujusmodi, annis singulis devote visitaverint, ac ipsi inibi ad Deum preces pro sanctae matris Ecclesiae exaltatione, haeresum extirpatione, haeticorum conversione, ac inter christianos principes facienda et con-

NOTE V- 35 -

servanda pace, nec non Romani Pontificis salute effuderint, qua die praedicta id pro tempore fecerint, si sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem apostolica auctoritate perpetuo concedere et elargiri; praeterea eisdem confratribus, qui pariter vere poenitentes et confessi (1) ac sacra Communionem praedictam (2)

refecti ecclesiam seu capellam hujusmodi in quatuor aliis festivis seu ferialibus diebus per dictos oratores eligendis et ab ordinario loci approbandis, qui semel electi et approbati amplius variari nequeant, citra tamen festum Paschatis Resurrectionis Dominicae, etiam devote visitaverint et ut supra oraverint, quo die quatuor posteriorum dierum seu festivitatum hujusmodi id pro tempore fecerint, septem annos et totidem quadragenas; postremo eisdem confratribus, quoties divinis officiis in ecclesia seu capella hujusmodi more confratrum celebrandis, aut congregationibus publicis vel secretis dictae confraternitatis pro quocumque opere plura exercendo, seu processionibus ordinariis vel extraordinariis tam dictae confraternitatis, quam aliis quibuscumque de licentia ordinarii faciendis, vel sepeliendis mortuis officiose interfuerint, aut ipsum sanctissimum Eucharistiae sacramentum, dum ad aliquem infirmum defertur, associaverint, vel qui hoc facere impediti, campanae ad id signo dato, genibus flexis, semel orationem Dominicam et salutationem Angelicam pro eodem infirmo recitaverint, vel pauperes peregrinos hospitio exceperint, aut pacem cum inimicis propriis vel alienis composuerint, vel Ignorantes Dei praecepta et quae ad salutem sunt docuerint, vel quinquies orationem et toties salutationem praedictas pro animabus confratrum dictae confraternitatis in Christ! caritate defunctorum recitaverint, aut devotum aliquem ad viam salutis reducerint, aut aliquod aliud pium exercitium exercuerint, quoties (et) pro quolibet praemissorum piorum operum exercitio, sexaginta dies de injunctis eis vel alias quomodolibet debitis poenitentibus misericorditer in Domino etiam perpetuo relaxare dignemini de gratia speciali; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis celerisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.
Fiat ut petitur E.

Et cum absolute a censuris ad effectum etc. Et de singulis indulgentiis, peccatorum remissionibus, concessionibus, largitionibus, rela-

(1). Cod. confessis.

(2). Cod. reffectis.

-36- APPENDICE.

xationibus, perpetuo vel latissime extendendis. Et quod praemissorum omnium et singulorum etiam denominationes, qualitates, nuncupationes, invocationes, festivitatum aliorumque necessariorum major et verior specificatio et expressio fieri possit in litteris. Et cum decreto, quod si dicta confraternitas alicui archiconfraternitati aggregatasit vel in posterum aggregetur, seu quavis alia ratione vel causa pro illius indulgentiis consequendis, aut etiam de illis participandis uniatur, vel alias quomodolibet instituat, priores seu aliae litterae, desuper obtentae, praeter quam super praesentibus conficiendae, nullatenus el suffragentur, sed ex tunc prorsus nullae, sint; et cum clausula: volumus etc.

-- Fiat E.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem, nonis februar. anno quinto.

II. - Archiv. Vatic. Supplic. Clementis X, to. 5386, fol. 289v.

Beatissime Pater. Cum in ecclesia seu capella Jesu et Mariae oppidi Cadomen., Baiocen. dioc., una pia ac devota utriusque sexus christifidelium confraternitas sub invocatione eorundem Jesu et Mariae ad Dei omnipotentis laudem et animarum salutem proximique subventionem canonice non tamen pro hominibus unius specialis artis instituta seu per ordinarium loci ejusdem canonice erigenda existat, cujus confratres, devoti Stis V. oratores, quamplurima pietatis opera exercere consueverunt seu intendunt (sic); supplicant igitur humiliter Sti V. oratores praedicti quatenus omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis qui dictam confraternitatem de cetero ingredientur, die prima eorum ingressus si sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, nec non etiam nunc et pro tempore existentibus dictae confraternitatis confratribus etiam vere poenitentibus et confessis ac sacra

Communione, si id commode fieri poterit, refectis, aut saltem contritis, in eorum mortis articulo nomen Jesu corde, si ore nequiverint, devote invocantibus; insuper et dictis confratribus vere pœnitentibus et confessis qui dictam ecclesiam seu capellam in die octava mensis februarii a primis vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi annis singulis devote visitaverint accipias ad Deum preces pro sanctæ matris Ecclesie exaltatione, hæresum extirpatione, hæreticorum conversione ac inter christianos principes facienda et conservanda pace, nec non Romani Pontificis salute effuderint, qua die prædicta id pro tempore fecerint, si sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem apostolica auctoritate perpetuo concedere et elargiri ;

NOTE V. - 37 -

praeterea eisdem confratribus qui pariter vere poenitentes et confessi ac prædicta communionem refecti ecclesiam seu capellam prædictam in quatuor anni festivis seu aliis ferialibus diebus per dictos confratres eligendis et ab ordinario loci approbandis, qui semel electi et ab ipso ordinario approbati amplius variari nequeant, citra tamen festum Paschatis Resurrectionis Dominicæ, etiam devote visitaverint et ut supra oraverint, qua die quatuor festivorum seu posteriorum ferialium dierum hujusmodi id pro tempore fecerint, septem annos et totidem quadragenas; postremo eisdem confratribus, quoties divinis officijs in ecclesia seu capella hujusmodi more confratrum celebrandis, aut congregationibus publicis vel secretis dictæ confraternitatis pro quocumque opere pio exercendo, seu processionibus ordinariis vel extraordinariis tam dictæ confraternitatis quam aliis quibuscumque de licentia ordinarii faciendis, vel sepeliendis mortuis officiose interfuerint, aut ipsum sanctissimum Eucharistiae sacramentum, dum ad aliquem infirmum defertur, assoclaverint, vel qui hoc facere impediti, campanæ ad hoc signo dato, genibus flexis, semel orationem Dominicam et salutationem Angelicam pro eodem infirmo recitaverint, vel pauperes peregrinos hospitio exceperint, aut pacem cum inimicis propriis vel alienis composuerint vel ignorantes Dei precepta et quæ ad salutem sunt docuerint, vel quinquies orationem et toties salutationem prædictas pro animabus confratrum dictæ confraternitatis in Christi caritate defunctorum recitaverint, aut devium aliquem ad viam salutis reduxerint, aut aliquod aliud pium opus exercuerint, toties pro quolibet præmissorum plorum operum exercitio, sexaginta dies de injunctis eis vel alias quomodolibet debitis poenitentiis misericorditer in Domino etiam perpetuo relaxare dignemini de gratia speciali; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

- Fiat ut petitur E.

Et cum absolute a censuris ad effectum, etc.

Et de singulis indulgentiis, peccatorum remissionibus, concessionibus, elargitionibus, relaxationibus perpetuo vel latissime extendendis. Et quod præmissorum omnium et singulorum etiam denominationes, qualitates, nuncupationes, invocationes, festivitatum aliorumque necessariorum major et verior specificatio et expressio fieri possit in litteris. Et cum decreto, quod si dicta confraternitas alicui archiconfraternitati aggregatasit vel in posterum aggregetur, seu quavis alia ratione vel causa pro illius indulgentiis consequendis, aut de illis participandis uniatur, vel alias quomodolibet instituat, priores seu quævis allie litteræ

-38-APPENDICE.

desuper obtentæ, præterquam super præsentibus conficiendæ, nullatenus el suffragentur, sed ex tunc prorsus nullæ sint eo ipso ; et cum clausula - volumus, etc.

- Fiat E.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem idibus februarii anno quinto.

III. - Archiv. Vatic. Supplic. Clementis X, to. 5382, fol. 40v.

Beatissime Pater. Cum in ecclesia seu capella Cordis Jesu et Mariae Constantien., provinciae Rothomagen., una pia et devota utriusque sexus christifidelium confraternitas sub invocatione ejusdem Cordis Jesu et Mariae, non tamen pro hominibus unius specialis artis, canonice erecta, seu per ordinarium loci etiam canonice erigenda existat, cujus confratres et consorores, devoti Stis V. oratores, in pluribus piis operibus se exercere consueverunt seu intendunt: ut igitur confraternitas praefata majora in dies suscipiat spiritualia incrementa, supplicant humiliter S. V. oratores praefati, quatenus eos specialibus favoribus et gratiis prosequentes, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui dictam confraternitatem pro tempore ingredientur et in ea recipiuntur, die prima illorum ingressus et receptionis hujusmodi, si sanctissimum Eucharistiae, sacramentum sumpserint, ac nunc et pro tempore existentibus ejusdem confraternitatis confratribus et consororibus in eorum mortis articulo similiter vere poenitentibus et confessis ac sacra Communione reffectis, si id commode fieri poterit, vel saltem contritis pium nomen Jesu corde, si ore nequiverint, invocantibus; insuper eisdem confratribus et consororibus similiter vere poenitentibus et confessis qui dictam ecclesiam seu capellam vel oratorium in qualibet die vigesima mensis octobris a primis vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi, annis singulis devote visitaverint ac pias inibi ad Deum preces pro sanctae, matris Ecclesiae, exaltatione, haeresum extirpatione et haereticorum conversione ac inter christianos principes facienda et conservanda pace ac Romani Pontificis salute effuderint, qua die praefata id pro tempore fecerint, si sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem apostolica auctoritate perpetuo concedere et largiri. Praeterea eisdem confratribus et consororibus, qui pariter vere poenitentes et confessi ac dicta sacra Communione reffecti ecclesiam suam capellam vel oratorium hujusmodi in quatuor anni festivitatibus seu aliis ferialibus diebus a dictis confratribus eligendis et ab ordinario loci approbandis, quae, seu qui semel electae et